

**Утренний обзор фондового рынка от 11.05.2017 г.**

Индекс	Значение на закрытие	Изменение
Dow Jones	20 943,11	-0,16%
S&P 500	2 399,63	0,11%
NASDAQ comp	6 129,15	0,14%
FTSE 100	7 385,24	0,59%
CAC 40	5 400,46	0,05%
DAX 30	12 757,46	0,07%
Nikkei 225	19 961,55	0,31%

УБ	Индекс	Изменение	Объем, UAH млн.
	1 008,54	-1,14%	8,8

Значение на 10:19		
Фьючерс	Индексы	Изменение
Dow Jones	20 887,00	0,00%
S&P 500	2 394,50	-0,03%
NASDAQ 100	5 673,50	-0,04%

Товарные рынки		
Oil Brent	50,67	-2,52%
Gold	1 222,95	-3,16%

Межбанк, кредиты	11.05		
	о/п	7 дн.	30 дн.
KIBID (UAH)		11,00	
KIBOR (UAH)		13,00	
KIBID (USD)	0,95		
KIBOR (USD)	2,63		

**Последнее закрытие**

В среду, 10 мая, торги в США завершились смешанной динамикой основных индексов, на фоне роста цен на нефть. Уровень безработицы в США продемонстрировал снижение в апреле. Занятость в несельскохозяйственном секторе составила 211 тысяч рабочих мест, таким образом снизив уровень безработицы до самого низкого за 10 лет уровня – 4,4 процента. В апреле, на рынке занятости, количество рабочих мест увеличилось на 98 тысяч. Такая ситуация будет способствовать тому, что ФРС оставит в силе план по очередному повышению базовой учетной ставки в июне. По итогам дня, индекс Dow Jones снизился на 0,16%, S&P увеличился на 0,11%, Nasdaq поднялся на 0,14%.

Европейские биржи закрылись ростом основных индикаторов, на фоне роста индекса доверия инвесторов еврозоны, который в мае составил 27,4 п. против ожидаемых 25 п. Заказы предприятий Германии в марте выросли на 1% м/м после 3,5% месяцем ранее. Индекс промышленного производства снизился на 0,4% м/м после роста на 1,8% м/м в феврале. По итогам дня, британский FTSE вырос на 0,59%, DAX (Германия) увеличился 0,07%, CAC 40 (Франция) поднялся на 0,05%.

Цена декабрьского контракта нефти марки Brent повысилась на \$1,49 и составила \$50,22/баррель.

**В Украине**

Торги на Украинской бирже открылись на нейтральной территории, однако после 14:00 торги проходили в негативной динамике при низких объемах. Значение индекса УБ по итогам торгов снизилось на 1,14% и составило 1008,54. Объем торгов акциями на рынке заявок составил 1,2 млн. грн. Объем торгов на срочном рынке был равен 0,9 млн. грн. Общий объем торгов за вчерашний день – 9,7 млн. грн.

Из 5 акций индексной корзины, выросли в цене только акции Мотор Сичи (+0,09%). В аутсайдерах были акции Укрнефти (-3,76%) и Центрэнерго (-2,32%).

Инфляция в Украине в апреле снизилась до 0,9% по сравнению с 1,8% в марте, 1% – в феврале и 1,1% – в январе. В годовом измерении рост потребительских цен также по итогам апреля также замедлился до 12,2% с 15,1% по итогам марта, 14,2% – по итогам февраля и 12,6% – по итогам января.

**Премаркет**

Внешний фон при открытии нейтральный.

Азиатские индексы сегодня утром в основном растут. Японский Nikkei повысился на 0,31%, Hong Kong Hang Seng увеличивается на 0,50%.

Фьючерсы на американские индексы незначительно снижаются в районе 0,001% – 0,04%.

По состоянию на 10:22 российские индексы показывают смешанную динамику: ММВБ понижается на 0,35%, РТС увеличивается на 0,21%.

**Наши ожидания**

Ожидаем открытие украинского рынка на нейтральной территории.

Сегодня в Европе опубликуют индекс ежемесячный отчет ЕЦБ (11:00) и решение по процентной ставке центрального банка Великобритании (14:00).

В США опубликуют индекс цен производителей (PPI) (15:30).

## АНАЛИТИЧЕСКИЙ ДЕПАРТАМЕНТ

Егор Бурков

[EBurkov@itt-group.com](mailto:EBurkov@itt-group.com)

вул. Борисоглібська, б.3  
м. Київ, Україна, 04070  
Тел.: +38(044)277-26-27  
Факс: +38(044)277-26-26  
[www.itt-group.com](http://www.itt-group.com)